
1/2

kuryr 1. ledna 2024

Írán a Rusko oficiálně zahazují dolar
infokuryr.cz/n/2024/01/01/iran-a-rusko-oficialne-zahazuji-dolar

Sankcionované země souhlasily s obchodováním ve svých
národních měnách

Írán a Rusko oficiálně opustily americký dolar kvůli vzájemnému
vyrovnání poté, co země dokončily dohodu o obchodu s rublem a
rialem, uvedla tento týden íránská tisková agentura IRNA. Dohoda byla
zpečetěna během setkání v Rusku mezi šéfy centrálních bank obou
zemí, uvedl server.

„Vytvoření nových finančních a bankovních platforem otevřelo ‚novou
kapitolu‘ ve vztazích mezi Íránem a Ruskem,“ uvedla IRNA s odkazem
na íránskou centrální banku. Ujednání umožňuje bankám a
podnikatelům využívat alternativní finanční a bankovní platformy, jako
jsou systémy pro zasílání peněžních zpráv jiné než SWIFT, a rovněž
zahrnuje navázání dvoustranných makléřských vztahů v národních
měnách.

Írán a Rusko, na které se vztahují americké sankce, poprvé oznámily
plány na používání svých příslušných národních měn místo
amerického dolaru ve vzájemném obchodu v červenci 2022. Začátkem
tohoto týdne podepsali členové Euroasijské hospodářské unie (EEU)
pod vedením Ruska – vzniklá dohoda o volném obchodu s Íránem.

https://www.infokuryr.cz/n/2024/01/01/iran-a-rusko-oficialne-zahazuji-dolar/
https://stranapro.cz/


2/2

V červenci íránský prezident Ebrahim Raisi vyzval k opuštění dolaru v
globálním obchodu s tím, že americká měna byla použita jako nástroj
západní hegemonie.

Za poslední rok Moskva a Teherán výrazně posílily hospodářskou
spolupráci tváří v tvář západním ekonomickým sankcím. Dvoustranný
obchodní obrat se podle oficiálních údajů téměř ztrojnásobil z 1,6
miliardy $ v roce 2019 na 4,6 miliardy $ v roce 2022.

 
 


